
 
 

Vytvořeno  10.10.2022 11:24:03 1 

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů a aplikačních zákonů ČR).   
Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona. 

 

bod jednání číslo    19  

 

 
 

Příspěvek do 29. schůze Rady města Kuřimi konané dne 21.09.2022  
 
Petice – umístění sochy vojáka na nám. Osvobození před domem 845-847 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - text petice 
B - odpověď 
C - situace 
D - situace 
E - socha 
F - situace  

 
Materiál předkládá:  Mgr. Alena Životská - tajemnice 
 
Materiál zpracoval:  Ing. Markelova Jana - referent - investice  
 
Vedoucí odboru: Stanislav Bartoš - vedoucí odboru 

 
Důvodová zpráva:  
 

Dne 12.08.2022 byla na MěÚ Kuřim doručena „Petice za nevhodné umístění sochy vojáka na náměstí 
Osvobození před domem 845-847". 
 
Odbor investiční si vyžádal stanovisko autora urbanistické studie a to společnost ATELIER RAW, s. r. 
o. Jejich stanovisko je návrhem odpovědi (vizte příloha B). 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM   
souhlasí 
 
s odpovědí na petici ze dne 12.08.2022 dle návrhu v příloze. 
Termín plnění: 23.09.2022 
Zodpovídá: Ing. Markelova Jana - referent - investice 
 
  

 
 
 





Návrh odpovědi na petici ve věci nevhodného umístění sochy vojáka na náměstí Osvobození 
před domem 845-847, doručenou dne 12.08.2022 
 

Vážení, 

 

k Vaší petici, která nám byla doručena dne 12.08.2022, sdělujeme následující: 

 

Náměstí Osvobození v Kuřimi je obdélníkové náměstí, jehož vznik se datuje do šedesátých let 

dvacátého století, kdy byl rovněž postaven kulturní dům na jeho severním okraji. Stávající vzhled 

náměstí vychází z dobově poplatných požadavků kladených na komunikační, provozní, technické a 

kulturní využití obdobných míst. Ve středu náměstí je nyní umístěna socha vojáka na mohutném 

soklu, věnovaná rumunským vojákům, kteří město Kuřim osvobodili. Náměstí Osvobození má 

předpoklad stát se důležitým městským prostorem zejména ve vazbě na nově zrekonstruované 

Společenské a kulturní centrum. Celkový vzhled a využití prostoru náměstí v současnosti ale 

neodpovídá požadavkům na moderní a funkční veřejný prostor. 

 

Základním principem nového návrhu náměstí je vytvoření důležité městské plochy s přehledně 

organizovanou dopravou a pohybem pěších. Náměstí musí být aktivním městským prostorem, 

nabízejícím větší množství klidových a odpočinkových ploch, které splňuje jak funkce shromažďovací, 

tak i obchodní a kulturní. 

 

S ohledem na tyto nové funkce, které má rekonstruované náměstí splňovat a prostorové nároky, které 

jsou s tímto využitím spojeny, bylo nutné přemístit pomník na jiné, méně exponované, ale důstojné 

místo. V rámci projednávání návrhu bylo zvoleno místo v jihovýchodní části náměstí. Zvolená poloha 

a orientace nejlépe splňují požadavek na dostatek prostoru pro pietní akce a zároveň dobrou 

viditelnost místa při průjezdu náměstím. Důležitý je rovněž odstup a důstojné okolí. Žádné další takové 

místo nebylo na náměstí nalezeno, aniž by muselo dojít ke kácení vzrostlé zeleně. 

 

Pro nové umístění pomníku je rovněž důležitý fakt, že bude komornější. Návrh počítá se zrušením 

stávajícího monumentálního vysokého soklu a umístění sochy na sokl nízký. Celková výška sochy se 

tak výrazně sníží, a to asi na polovinu stávající výšky. Vzhledem ke snížené výšce sochy, umístěné 

cca 8 m od fasády bytového domu, se nepředpokládá, že by nebylo dodrženo normové oslunění bytů. 

Rovněž omezení výhledu bude zanedbatelné. 

 

Veřejné on-line projednání rozpracované dokumentace pro územní rozhodnutí, též s představením 

řešení průjezdnosti za objektem kulturního domu se uskutečnilo dne 18.02.2021. 

 

Autorem urbanistické studie, odsouhlasené Zastupitelstvem města dne 18.09.2021, je společnost 

ATELIER RAW, s. r. o. 



ul. Zborovská

2118

2112/1

2
12

0

2110/1

2114

1808

2133

2121

1810

2134

1813

1841

18
4
0

1836

1847

1835

1311/1

1824/1

18
2
2
/
2

2125

1863/1

716

718

719

721

1822/1

L
E

G
I

O
N

Á
Ř

S
K

Á

N
Á

M
Ě

S
T
Í
 

O
S

V
O

B
O

Z
E

N
Í

Z B O
R O

V S K Á

K
U

L
T

U
R

N
Í
 

A
 

S
P

O
L

E
Č

E
N

S
K

É

C
E

N
T

R
U

M

č.o.4č.p.819

č.o.1č.p.831

č.o.4č.p.886

č.o.2č.p.820

v
y
ta

h

k
o
v
.

ta
b
u
le

in
fo
r.

ta
b
u
le

in
fo
r.

č
.o
.5

č
.p
.8

2
1

č
.o
.6

č
.p
.8

2
2

č
.o
.7

č
.p
.8

2
3

č
.o
.8

č
.p
.8

2
4

č.o.9č.p.825

č.o.1č.p.902

č
.o
.1

5
č
.p
.8

3
9

č
.o
.1

3
č
.p
.8

4
0

č
.o
.1

1
č
.p
.8

4
1

č
.o
.9

č
.p
.8

4
2

č
.o
.7

č
.p
.8

4
3

č
.o
.5

č
.p
.8

4
4

č
.o
.3

č
.p
.8

4
5

č
.o
.1

č
.p
.8

4
6

č
.o
.2

č
.p
.8

4
7

č
.o
.8

7
č
.p
.8

16
č
.o
.8

9
č
.p
.8

17

č.o.3č.p.818

AKCE:

INVESTOR:

VÝKRES, DOKUMENT:

ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT:

VYPRACOVAL: Ing.arch. Petr Mutina

DATUM:

STUPEŇ PD:

MĚŘÍTKO: 1:250

ČÁST PD: ARCH. - STAVEBNÍ

Č. VÝKRESU/REVIZE:

DUR

AUTOŘI NÁVRHU

Doc.Ing.arch. Tomáš Rusín, Doc.Ing.arch. Ivan Wahla

Doc.Ing.arch. Tomáš Rusín, Doc.Ing.arch. Ivan Wahla, Ing.arch. Petr Mutina

REKONSTRUKCE NÁM. OSVOBOZENÍ V KUŘIMI

http://www.raw.cz

tel.: 541 242 908

atelier@raw.cz

Domažlická 12, Brno

C 02KATASTRÁLNÍ SITUAČNÍ VÝKRES

MĚSTO KUŘIM, Jungmanova 968/75 , 66434 Kuřim

PLOCHA PŘED KULTURNÍM A SPOLEČENSKÝM CENTREM - ŠTÍPANA ŽULOVÁ KOSTKA DROBNÁ (80-120 mm VŠECHNY TŘI ROZMĚRY); 

CHODNÍKY PO OBVODU CENTRÁLNÍ ČÁSTI - ŠTÍPANA ŽULOVÁ MOZAIKA (40-60 mm VŠECHNY TŘI ROZMĚRY); SKLÁDANÁ JAKO 

DLAŽBA V CENTRÁLNÍ ČÁSTI - ŠTÍPANA ŽULOVÁ KOSTKA DROBNÁ (80-120 mm VŠECHNY TŘI ROZMĚRY); SKLÁDANÁ DO 

DĚLÍCÍ PRUHY V CENTRÁLNÍ ČÁSTI (500/500/100 mm) - ŘEZENÁ ŽULOVÁ DLAŽBA (TRYSKANÁ); SVĚTLE ŠEDÁ

DĚLÍCÍ PRUHY V CENTRÁLNÍ ČÁSTI (500/150/100 mm) - ŘEZENÁ ŽULOVÁ DLAŽBA (TRYSKANÁ); SVĚTLE ŠEDÁ

ŘÁDKU; ŠEDÁ

KROUŽKOVÁ; ŠEDÁ

SKLÁDANÁ JAKO KROUŽKOVÁ; MOŽNOST POJÍŽDĚNÍ; ŠEDÁ

ASFALTOVÝ POVRCH

DLAŽBA PARKOVACÍCH STÁNÍ - ŠTÍPANA ŽULOVÁ KOSTKA DROBNÁ (80-120 mm VŠECHNY TŘI ROZMĚRY); SKLÁDANÁ DO ŘÁDKU; 

ŠEDÁ; DĚLENÍ PARKOVACÍCH STÁNÍ - ŘEZANÁ ŽULOVÁ DLAŽBA, TRYSKANÁ, 250/150/100 mm, SVĚTLE ŠEDÁ; VYMEZENÍ A DĚLENÍ 

PARKOVACÍCH STÁNÍ - JEDNOŘÁDEK, ŠTÍPANÁ ŽULOVÁ KOSTKA VELKÁ; SVĚTLE ŠEDÁ 

CHODNÍKY MIMO CENTRÁLNÍ ČÁST - BETONOVÁ DLAŽBA BEZFAZETOVÁ (200/200/60 mm); SKLÁDANÁ NA STŘIH

ZAVLAŽOVANÝ TRÁVNÍK

PÁSY ŘEZANÉ ŽULOVÉ DLAŽBY VLOŽENÉ DO ZAVLAŽOVANÉHO TRÁVNÍKU

TRVALKOVÝ ZÁHON

TRVALKOVÝ ZÁHON V CENTRÁLNÍ PLOŠE NÁMĚSTÍ

STÁVAJÍCÍ STROMY

NAVRŽENÉ STROMY

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

NAVRŽENÝ OBJEKT KAVÁRNY

LEGENDA PLOCH

LEGENDA MOBILIÁŘE

LAVICE (ATYP) - MASÍVNÍ ŽULOVÝ BLOK, TRYSKANÝ; SEDÁK Z HRANOLŮ Z TROPICKÝCH DŘEVIN NA SKRYTÉ NEREZOVÉ PODKONSTRUKCI 

ODPADKOVÝ KOŠ - OCELOVÁ ZINKOVANÁ KONSTRUKCE OPATŘENÁ VYPALOVACÍM LAKEM V ODSTÍNU RAL; KOTVENÍ SKRYTÉ POD DLAŽBOU

LAVICE S OPĚRÁKEM (TYPOVÁ) - BOČNICE, ODLITKY Z HLINÍKOVÉ SLITINY; SEDÁK A OPĚRÁK, LAMELY Z TROPICKÉHO DŘEVA; KOTVENÍ 

SKRYTÉ POD DLAŽBOU 

STOJAN NA KOLO - OCELOVÁ ZINKOVANÁ KONSTRUKCE OPATŘENÁ VYPALOVACÍM LAKEM V ODSTÍNU RAL; S OCHRANNÝM PÁSEM Z 

ODOLNÉ GUMY EPDM; KOTVENÍ SKRYTÉ POD DLAŽBOU

PRŮCHOD

PROSKLENÁ INFORMAČNÍ VITRÍNA S PODSVÍCENÍM

PÍTKO

LEGENDA DALŠÍCH PRVKŮ

ZÁKLAD PRO VÁNOČNÍ STROM; ZADLAŽĎOVACÍ POKLOP

BRONZOVÉ DESKY S TEXTEM OSAZENÉ DO ÚROVNĚ DLAŽBY

LEGENDA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ A DALŠÍCH EL. PRVKŮ

NAVRŽENÉ VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ (STEJNÝ TYP JAKO OSVĚTLENÍ OSAZENÉ V RÁMCI REKONSTRUKCE KULTURNÍHO A SPOLEČENSKÉHO

CENTRA

NAVRŽENÉ ZEMNÍ SVÍTIDLA; NASVÍCENÍ KORUN STROMŮ

NAVRŽENÝ ZEMNÍ EL. ROZVADĚČ SE ZADLAŽĎOVACÍM POKLOPEM (PŘIPOJENÍ PÓDIA, PRODEJNÍCH STÁNKŮ, VÁNOČNÍHO STROMU

OSVĚTLENÍ PŘECHODU PRO CHODCE DLE PROJEKTU (REKONSTRUKCE KOMUNIKACE II/386; DUR 05 /2019) 

OSVĚTLENÍ ULICE LEGIONÁŘSKÁ DLE SAMOSTATNÉHO PROJEKTU 

01 VÝSTAVNÍ PROSTOR SE ZÁZEMÍM A ÚLOŽNÝM PROSTOREM V PODZEMÍ

LEGENDA

01

VODNÍ PRVEK

03

03

03

03

03

MÍSTO PRO ODPADY; OHRAZENÍ PROSTORU ATYPICKOU ZÁMEČNICKOU KONSTRUKCÍ

VSTUP DO OBJEKTU

04

04

REKONSTRUOVANÁ STÁVAJÍCÍ STUDNA (ÚPRAVA NADZEMNÍ ČÁSTI A DLAŽBY KOLEM STUDNY)

05

05

06 MÍSTO PRO PŘÍLEŽITOSTNÉ UMÍSTĚNÍ TRHOVÝCH STÁNKŮ

MÍSTO PRO PŘÍLEŽITOSTNÉ UMÍSTĚNÍ PÓDIA

06

ATYPICKÁ STROMOVÁ MŘÍŽ U PARKOVACÍCH STÁNÍ; OCELOVÁ ZINKOVANÁ KONSTRUKCE OPATŘENÁ VYPALOVACÍM LAKEM V ODSTÍNU RAL; 

MEZERY MEZI PROFILY MAX. 15 mm

04/2020

0 5 m 25 m

KVETOUCÍ ROSTLINY (NAPŘ. HORTENZIE)

02a

02b VODNÍ PRVEK - PODZEMNÍ TECHNOLOGICKÁ ŠACHTA (2,3m x 4,5m x2,1m)

02b

02a

OSTATNÍ TRAVNATÉ PLOCHY

VEGETAČNÍ CLONA (HABRY S ČISTÝMI KMENY)

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

KN

NÁVRH

STÁVAJÍCÍ STAV

NÁVRH "REKONSTRUKCE KOMUNIKACE II/386"

KRUHOVÁ STROMOVÁ MŘÍŽ; OCELOVÁ ZINKOVANÁ KONSTRUKCE OPATŘENÁ VYPALOVACÍM LAKEM V ODSTÍNU RAL; 

DLAŽBA Z NEPRAVIDELNÝCH ŽULOVÝCH KAMENŮ S VĚTŠÍMI MEZERAMI, VLOŽENÝCH DO TRÁVNÍKU

07 PAMÁTNÍK OSVOBODITELŮM V PŘESUNUTÉ POLOZE; PROSTOR PŘED PAMÁTNÍKEM JE DLÁŽDĚNÝ ŠTÍPANOU ŽULOVOU KOSTKOU SKLÁDANOU

07

DO ŘÁDKŮ, NA OKRAJÍCH S PRUHY S PRORŮSTAJÍCÍ TRÁVOU; PO OBVODU ZÁHON TRVALEK  

SIGNÁLNÍ A VAROVNÉ PÁSY UMÍSTĚNÉ VE ŠTÍPANÉ ŽULOVÉ DLAŽBĚ, LEMOVANÉ ŘEZANOU ŽULOVOU DLAŽBOU - CERTIFIKOVANÉ

DLAŽDICE SE SPECIÁLNÍ HMATOVOU POVRCHOVOU ÚPRAVOU

SIGNÁLNÍ A VAROVNÉ PÁSY UMÍSTĚNÉ V BETONOVÉ DLAŽBĚ - CERTIFIKOVANÉ DLAŽDICE SE SPECIÁLNÍ HMATOVOU POVRCHOVOU

ÚPRAVOU

PATNÍK SE ZNAKEM MĚSTA (ODNÍMATELNÝ/PEVNÝ) - SLITINA HLINÍKU, OPATŘENÝ VYPALOVACÍM LAKEM V ODSTÍNU RAL





 




	Zpráva
	A - text petice
	B - odpověď
	C - situace
	D - situace
	E - socha
	F - situace

